
P a a v o  T a l v i o :  

SUOMEN SOTAVÄEN ALIPÄÄLLYSTÖN JA MIEHIS- 
TÖN URHOOLLISUUDEN JA PALVELUSINNON 

KUNNIAMERKIT. 

I. 

Suomenkin armeijan alipäällystön ja miehistön kunnia- 
merkkikysymykset kytkeytyivät ritarikuntalaitoksen kan- 
sanvaltaistumiseen, jonka alkuna oli P. Ludvigin sotilas- 
ritarikunnan perustaminen v. 1693 ja sotilaskunniamer- 
keiksi tarkoitettujen mitalien (joista ensimmäinen lyötet- 
tiin Englannissa jo v. 1588) kehitykseen, varsinkin kun 
itsenäisen palkitsemisjärjestelmän edellytykset puuttui- 
vat. Miekkaritarikunnan tultua perustetuksi v. 1748 rans- 
kalaisen esikuvan mukaisena suomalainenkin päällystä sai 
ritarimerkkinsä; alipäällystön ja miehistön suhteen asia jäi 
edelleen avoimeksi. Mitään sellaista kunniamerkkiä kuin 
esim. Ranskan Medaille des Veterans, jonka v:sta 1770 
alkaen sai  rintaansa jokainen 25 vuotta palvellut sotilas, 
ei Ruotsissa pidetty tarpeellisena. N a uhassa univormuun 
kiinnitettävät ansiomitalit olivat yleistymässä, mutta nii- 
den päätyyppi, urhoollisuudenmitali, pääsi kehittymään 
vasta kun lineaaritaktiikasta luovuttiin. Henkilökohtaisen 
urheuden merkityksen tajuamisesta olivat esim. Josef II:n 
perustama "sotakunnianmitali" ja Baijerin urhoollisuuden- 
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mitali v:lta 1794 ilmauksena. Viimeksi mainitun tarkoitus 

kävi ilmi jo sen ulkonäöstä: deviisistä "urhoolliselle" ja 

sotilaan nimestä mitalin reunassa. Lähinnä sotatapahtu- 

mamitaleita olivat Katariina II:n alipäällystöä ja miehistöä 

varten lyöttämät lukuisat "voitonruplat", jotka erilaisin 

iskusanoin ja yrjönnauhoin korostivat joukkojen urhoolli- 

suutta.1 Vasta Napoleonin aikakauden sodat muodostivat 

urhoollisuudenmitalien yleistymiselle suotuisan maaperän, 

varsinkin kun monien valtioiden kohtalo joutui vaakalau- 

dalle. Siten esim. Preussin Fredrik Wilhelm III perusti 

v. 1806, Königsbergin veristen ratkaisutaisteluiden vuotena, 

armeijaansa varten urhoollisuudenristin ja -mitalin ja seit- 

semän vuotta myöhemmin syntyi Rautaristi, upseereille, 

aliupseereille ja miehistölle yhteinen kunniamerkki. Alek- 

santeri I oli seurannut liittolaisensa esimerkkiä v. 1807, 

Preussisch-Eulayn taistelun aikoihin. Hän ei kuitenkaan 

voinut mennä yhtä pitkälle kuin Napoleon I, joka jakoi 

Kunnialegioonan alimman luokan ristiä halvimmalle soti- 

laalleenkin. Sotaritarikunnan kunniamerkki oli ja pysyi 

P. Yrjön ritarikunnan alaosastona. 
Ensimmäisiä sotilasritarikuntia perustettaessa upseerien 

pitkäaikainen ja nuhteeton palvelus oli rinnastettu urhoolli- 

suuteen. Samaa periaatetta sovellettiin alipäällystöön ja 

miehistöön. Ranskan lisäksi mm. Englannissa ja Venä- 

jällä lyötettiin mitaleita myös pitkäaikaisen palveluksen 

palkitsemiseksi. Viimeksi mainitussa maassa armeijan 

'' alhaisarvoisia'' yritettiin sodasta aiheutuneen y Ii pal veluk- 

sen johdosta tyydyttää sekä kulta- että hopeamitalein, 

mutta aluksi vain tiettyinä vuosina. 2 Poikkeuksen muodos- 

ti Paavali I:n v. 1796 P. Annan ritarikuntaan perustama 

kunniamerkki 20. vuoden nuhteettomasta palveluksesta. 

Napoleonin-vastaisen taistelun päätyttyä, jolloin sotavete- 
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raaneja oli lukuisasti eri maiden armeijoissa, perustettiin 
varsinkin palveluskunniamerkkejä, mutta urhoollisuuden- 
mitalienkaan lyöttäminen ei loppunut. Ansioritarikuntien 
esikuvana pidettiin Kunnialegioonaa 5-luokkaiseksi muu- 
tettuna. Sen mukaisesti esim. Tanskan Dannebrogin-ritari- 
kuntaan liitettiin jo v. 1809 hopeinen ansioristi ja sen lisäksi 
perustettiin v. 1817 kaksi ansiomerkkiä. toinen kuuden- 
toista, toinen kahdeksan vuoden palveluksesta. Viimeksi 
mainitut edustivat ns. aliupseeriristejä, ritarimerkin vasti- 
neita. Hollannin armeijalle lyötettiin v. 1825 "uskollisen 
palveluksen" mitali, puhumattakaan Saksan valtioista, 
joissa erityisesti 1830-luvulla perustettiin useita 1 - 3 luok- 
kaa käsittäviä mitaleita 1 0 - 2 5  vuotta kestäneen aktiivi- 
palveluksen palkitsemiseksi; niiden joukossa oli myös kai- 
kille arvoasteille yhteisiä palveluskunniamerkkejä. Ruotsin 
Miekkaritarikunnan "Miekkamerkki" (Svärdstecken) v:lta 
1850 oli aijottu jaettavaksi myös urhoollisuudesta kentällä; 
käytännössä siitä tuli 16 vuotta nuhteettomasti palvelleen 
aliupseerin kunniamerkki. Miehistö sai samaan aikaan 
"Miekkamitalinsa" (Svärdsmedalj). 

II. 

Vuosien 1788-1790  sodasta peräisin olevan Ruotsin ja 
Suomen armeijan ensimmäisen urhoollisuudenmitalin tar- 
peellisuutta ei sodan alkaessa, päällystön saadessa ai- 
nutlaatuisen urhoollisuudenristinsä, vielä liene otettu 
harkittavaksi. Muuten ehkä jo Suursaaren meritaistelu, 
jota pidettiin suurena voittona, olisi antanut aiheen toi- 
menpiteisiin kuninkaan taholta. Alote lähti kuitenkin 
Kaarle-herttuasta. Hän korosti avomerilaivaston aliup- 
seerien ja miehistön, jotka eniten "edesauttavat voiton 
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saavuttamista" ja jotka "tähän hetkeen mennessä ei- 
vät ole saaneet mitään palkintoa miehuudestaan ja kunnioi- 
tuksen ansaitsevasta esiintymisestään" ansioita kunin- 
kaalle lähettämässään muistiossa ja ehdotti kunniamerkin 
perustamista heitä varten. Kuningas, joka yhtyi veljensä 
perusteluihin, ei kuitenkaan voinut rajoittua vain laivas- 
toon, vaan päätyi maa- ja merivoimille yhteiseen mitaliin, 
jonka valmistumista ennen Kaarle-herttuan suunnittele- 
maa merkkiä hän arvovaltasyistä piti tärkeänä.' Luonnok- 
sina se oli valmis toukokuun lopulla v. 1789, jolloin ku- 
ningas saattoi tiedoittaa aikomuksenaan olevan "jakaa ho- 
pearahoja (penningar i silfver) urhoollisille sotilaille ja 
merimiehille". 2 Ensimmäiset mitalit valmistuivat, Daniel 
Fehrmanin kaivertamina, syksyllä samana vuonna; jako 
oli osittain "taannehtiva".3 Kaarle-herttuan avomerilaivas- 
tossa vv. 1789-1790  urheudesta merellä jakamaa ns. Suur- 
saaren-kunniamerkkiä (Hoglandstecken) oli kahta tyyp- 
piä, toinen aliupseereita, toinen miehistöä varten. Molem- 
mat olivat hopeaa, ensiksi mainitussa ankkurin ja ristissä 
olevien miekkojen lisäksi myös seppele deviiseineen; nauha 
oli keltainen mustin reunajuovin. 

Ruotsin osallistumista Napoleonin-vastaiseen sotaan seu- 
rasi urhoollisuudenmitalin uusi jako. Sen ulkomuotoa muu- 
tettiin v. 1806 sikäli, että etupuolen hallitsijankuva vaihtui 
Kustaa IV Adolfin nimikirjaimiin, joita valtakunnanvaa- 
kunan kruunut ympäröivät; nauha oli edelleen "keskisini- 
nen". Kuninkaan kukistuttua oli muutos jälleen välttä- 
mätön: hänen nimikirjaimensa korvattiin Miekkaritarikun- 
nan ritarimerkin kuvalla ja nauhan väri muuttui; se oli 
nyt puoliksi keltainen, puoliksi sininen (kuva 1 ) .  Suomen 
sodassa näyttää tämän jo perinteitä omaavan ja arvossa- 
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Kuva 1. "Urhoollisuudesta kentällä"-mitali v:lta 1809 ("Urhoollisuudesta 
merellä"-mitalin laakeriseppeleessä oli lisäksi kuusi antiikin laivankeula- 

kuviota). Hopeaa, nauha sinikeltainen. - Sotamuseon kok. 

Medal for "Valour on the field" from the year 1S09. On the laurel wreath 
of the medal f o r  "Va lour  at sea" there was in addition a picture of the 
bow of six ships of antiquity). Silver, the ribbons blue and yellow. W a r  

Museum collection. 

pidetyn urhoollisuudenmitalin ensimmäinen yleinen jako- 
tilaisuus pidetyn perääntymisvaiheen päätyttyä Raahessa, 
eräästä Klingsporin raportista päätellen; ainakin siinä mai- 
nitaan "mitaleita urheudesta kentällä" jaetun "niille ali- 
upseereille ja sotilaille, jotka tähän mennessä ovat eniten 
kunnostautuneet" + Viimeiset suomalaisten sotilaiden saa- 
mat mitalit olivat peräisin Hörnefors'ista, joku vielä Leip- 
zigin kansaintaistelusta.5 Aliupseerien ja sotamiesten mi- 
tali  oli hopeaa - joskus tosin mainitaan heikäläisen saa- 
neen "kultarahan" rintaansa 6 

- mutta upseereita varten 
sitä Suomen sodan aikana lyötettiin myös kullasta; luokka 
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määräytyi siis sotilasarvon eikä teon mukaan. Vastaavaa 
periaatetta näkyy noudatetun niissä parissa tapauksessa, 
jolloin urhoollisuudenmitali suotiin siviilihenkilöille." 

III. 

Ruotsalaista urhoollisuudenmitalia jaettaessa sotilaan 
henkilökohtaiset ansiot olivat ratkaisevia. Tässä suhteessa 
Aleksanteri I:n v. 1807 perustama Sotaritarikunnan kun- 
niamerkki eli yrjönristi, kuten sen epävirallinen nimitys 
kuului, oli lähempänä "urheudesta kentällä"-mitalia kuin 
esim. Basardzikin voiton kunniaksi v. 1810 lyöty ja aliup- 
seereille ja sotamiehillekin "erinomaisesta urheudesta ja 
uutteruudesta" jaettu hopeinen voitonrupla. Sotaritari- 
kunnan kunniamerkkiä ei koskaan jaettu palvelusansioista 
kuten upseerien 4. luokan yrjönristiä. Sen perussääntö 
luetteli jo joukon mahdollisia urotöitä; v. 1833, jolloin P. 
Yrjön ritarikunta sai uuden ohjesäännön, niitä lisättiin ja 
täydennettiin jakoperusteita muuttamatta. Tavanomaiset 
ehdot, kuten sotalipun valtaus ja takaisinvaltaus, korkean 
vihollisupseerin vangitseminen, oman päällikön vapautta- 
minen vihollisen käsistä jne., tunsi venäläinenkin ohje- 
sääntö. Se korosti erityisesti, kuten ritarimerkkejä koske- 
vat pykälätkin, urhoollisuuden merkitystä esimerkiksi kel- 
paavien tekojen aiheuttajana. Kunniamerkin saajan oli 
omalla käytöksellään taistelussa rohkaistava tovereitaan, 
temmattava heidät mukaansa ja siten edistettävä vihollisen 
hallussa olevan kohteen valtausta, hyökkääjän karkoitta- 
mista tai hajonneen joukon yhdistämistä; jonkinlaiseen kol- 
lektiiviseen urheuteen siis yhä pyrittiin. Yksilöllisetkin suo- 
ritukset silti palkittiin. Tiedustelija, joka menestyksellä 
selviytyi hengenvaarallisesta tehtävästään, sai yrjönristin, 
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haavoittunut, joka palasi taisteluun ja oli kaikin voimin 
siinä loppuun asti mukana, niinikään. Aliupseeri, joka 
upseerien haavoittuessa tai kaatuessa otti komennon, säi- 
lytti kurin ja löi hyökkäävän vihollisen takaisin tai sota- 
mies, joka rohkaisten tovereitaan valtasi vihollisen hal- 
tuun joutuneen tykin, ansaitsivat kunniamerkkinsä, ehkä 
suuremmalla syyllä kuin ne, jotka "ensimmäisinä olivat 
rynnäkössä", linnoituksen valleilla tai vihollisaluksen kan- 
nella. Tarkka ampumataito mainitaan edellytyksenä vain 
tykkimiesten suhteen, jalkaväen yhteydessä siitä vaie- 
taan.1 

Sotaritarikunnan kunniamerkki vapautti saajansa ruu- 
miinrangaistuksista, s.o. raipoista ja kujanjuoksusta. Uusiu- 
tuneista urotöistä se voitiin myöntää uudelleen samalle 
henkilölle; kolmanteen ristiin liittyi jo ruusukenauha. 
Palkka nousi kolmanneksella jokaista jakoa kohden. Yr- 
jönristin tuomitseminen menetetyksi ei ollut mahdotonta 
- pelkuruudesta. 

Jo v. 1807 edellytettiin 2 - 5 yrjönristiä eskadroonaa, 
komppaniaa, kuuden tykin miehistöä, sataa kaleerimiestä 
jne. kohti. Tätä määräystä noudatettiin senkin jälkeen. 
kun maaliskuussa v. 1856 annetulla käskyllä luokkien lukua 
lisättiin. Niitä oli nyt neljä, kaksi kullattua ja kaksi ho- 
peista ristiä; ensimmäiseen ja kolmanteen luokkaan kuului 
ruusukenauha. 

Suomen Kaartin osallistuessa Puolan kapinan kukista- 
miseen v. 1831 sen riveissä taistelevat sotilaat ansaitsivat 
ensimmäiset suomalaisille joukko-osastoille jaetut yrjön- 
ristit. Ne myönnettiin "erinomaisesta miehuudesta ja oi- 
vallisesta ampumisesta" puolalaisten päävoimia vastaan 
käydyissä (Wonsevon ja Shemanovon) taisteluissa. Var- 
sovan valtaukseen osallistuneista palkittiin ne, jotka "ur -  
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Kuva 2. 3. lk.  yrjönristi no 2472. Saanut "kunnostautumisesta Balkania 
ylitettäessä" v. 1877 kaartinvääpeli J. Jernvall ("Lemminkäinen" ). Hopeaa, 

nauha keltainen mustin juovin. - Sotamuseon kok. 

Third class Cross ot St .  George No.  2472. Awarded to Sergeant-Major 
of the Guards J. J em vall in 1877 for "distinction when crossing the Bal- 

kans" ("Lemminkäinen"). Silver, yellow ribbon with black stripes. 
W a r  Museum collection. 

heudellaan ja esimerkillisellä käytöksellään olivat eniten 
kunnostautuneet; yksityiskohtaisia perusteluja ei mainita. 2 

Krimin sodassa, jossa Kaartinpataljoona ei osallistunut 
taisteluihin, krenatöörit osoittautuivat kaartilaisten veroi- 
siksi urheudessa ja ampumataidossa sekä Tammisaaren 
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Kuva 3. 4. lk. yrjönristi, kääntöpuoli. Saanut urheudesta Gornyi-Dubnja- 
kin taistelussa 24.10.1877 kaartinvääpeli K. Ranta. 4. lk. yrjönmitali, 
kääntöpuoli. Kuulunut musiikkialiupseeri K. E. Qvistille. Molemmat ho- 

hopeaa. - Sotamuseon kok. 

Fourth class Cross of St .  George, reverse side. Given to Sergeant 
major of the Guards K. Ranta for valour in the battle of Gornyi-Dubnjak 
on Oct .  24,, 1877. Fourth class medal of S t .  George, reverse side. Owned  

by K. E. Qvis t ,  Non-commissioned Music Officer. Both silver. 
W a r  Museum collection. 

edustalla että Bomarsundissa. Raumalla ruotujakoisenkin 
väen ja Viaporin pommituksessa meriekipaasien osalle 
tuli muutamia yrjönristejä.> Turkin sodassa Suomen 
Kaarti, kuten tunnettua, sai  jälleen tilaisuuden kunnos- 
tautua; todistuksena siitä olivat mm. vanhan kaartin oi- 
keudet ja yli sata kunniamerkkiä. Alipäällystön ja mie- 
histön saamat yrjönristit oli myönnetty "erinomaisesta ur- 
hoollisuudesta ja miehuudesta" Gornyj-Dubnjakin, Pravet- 
zin ja Balkanin-vuorten taisteluissa (kuvat 2 - 3 ) . '  

Turkin sodan päättyessä Venäjän rajavartiojoukot saivat 
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